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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Устойчивое улучшение финансово-

экономического состояния предприятий, необходимое для обеспечения

конкурентоспособности на мировом рынке, во многом определяется результатами

деятельности их производственных подразделений, применяемым

руководителями инструментарием управления. Анализ представительного ряда

российских угледобывающих предприятий показывает, что эффективность

использования ресурсов значительно варьируется между производственными

подразделениями и в течение календарного года. Существенные возможности

снижения удельного расхода ресурсов, которые составляют 1,5-2 раза, не

реализуются в полной мере. Это приводит к снижению устойчивости

функционирования и повышает уязвимость предприятия на рынках, особенно в

период экономического кризиса.

Причиной такой ситуации является то, что на угледобывающих

предприятиях достаточно детально осуществляется внутрифирменное

планирование производственной деятельности и технологического развития

производственных подразделений, а планирование организационно-

экономического развития практически не реализуется. В этих условиях требуется

уточнение сущности организационно-экономического развития

производственных подразделений угольного разреза, разработка методики и

показателей планирования организационно-экономического развития

производственных подразделений, позволяющих целенаправленно формировать

управленческий инструментарий, применение которого обеспечивает повышение

экономических результатов деятельности предприятий. Разработка методического

инструментария планирования организационно-экономического развития

производственных подразделений угольного разреза является, следовательно,

актуальной научно-практической задачей.

Степень разработанности проблемы. Вопросы внутрифирменного

планирования рассмотрены в работах Акоффа Р.Л., Бухалкова М.И., Гребенкина
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И.В., Горемыкина В.А., Ильина А.И., Кондратьева Н.Д., Савкиной Р.В.,

Сыроежина И.М. и др.

В публикациях достаточно широко представлены результаты исследований,

посвященных решению проблем экономического развития промышленных

предприятий, в том числе разработке теории и методологии его планирования.

Это работы исследователей Алабугина А.А., Афанасьева М.В., Афонина И.В.,

Баева И.А., Игнатьевой М.Н., Карлофа Б., Новаковой О.И., Нечепуренко М.Н.,

Попова В.Н., Романовой О.А., Смагина В.Н., Татаркина А.И., Шепелева И.Г.,

Шмидта А.В. и др.

Организационному развитию в качестве предмета исследования уделяли

внимание Баландина Т.А., Баскакова Н.Т., Белл С., Блейк Р., Бекхард Р., Бобылев

П.А., Дроздов И.Н., Клягин С.В, Маргулис Н., Мильнер Б.З., Моутон Дж.,

Норберт Т., Обломец В.П., Олимских Н.Н., Попова Е.П., Поррас Д., Пригожин

А.И., Райа А., Робертсон П., Френч В., Щербина В.В. и др.

Различные аспекты управления развитием горнодобывающих предприятий, в

том числе производственных подразделений угольных разрезов, рассмотрены в

работах Азева В.А., Астахова А.С., Великосельского А.В., Галиева Ж.К., Галкина

В.А., Галкиной Н.В., Ганицкого В.И., Грибина Ю.Г., Душина А.В., Дьяконова

А.В., Захарова С.И., Каплана А.В., Килина А.Б., Коркиной Т.А., Королевой Т.Г.,

Костарева А.С., Макарова А.М., Пешковой М.Х., Ревазова М.А., Резниченко С.С.,

Рожкова А.А., Стровского В.Е., Харченко А.К., Шивырялкиной О.С. и др.

Разработки указанных исследователей по решению проблем управления

развитием предприятий внесли значительный вклад в формирование научно-

методической базы, позволяющей решать широкий круг задач внутрифирменного

планирования на угледобывающих предприятиях. В то же время, руководителям

и специалистам угольных разрезов требуется методический инструментарий

планирования организационно-экономического развития производственных

подразделений угольного разреза, учитывающий особенности их

функционирования и направленный на реализацию организационно-
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экономических резервов. Актуальность выбранной темы и недостаточно полная

ее разработанность определили цель, задачи, объект и предмет исследования.

Цель исследования – разработка методического инструментария

планирования организационно-экономического развития производственных

подразделений угольного разреза для повышения эффективности использования

ресурсов.

Для достижения цели исследования решаются следующие задачи:

1. Раскрыть сущность организационно-экономического развития

производственных подразделений угольного разреза и особенности его

планирования в едином технологическом процессе.

2. Разработать методический подход к планированию организационно-

экономического развития производственных подразделений в системе управления

угольным разрезом.

3. Разработать метод оценки качества планирования организационно-

экономического развития производственных подразделений угольного разреза и

исследовать показатели эффективности их деятельности в контексте повышения

качества планирования.

4. Разработать алгоритм планирования организационно-экономического

развития производственных подразделений угольного разреза.

Объект исследования – угольные разрезы, реализующие программы

организационно-экономического развития.

Предмет исследования – организационно-экономические отношения,

возникающие в процессе планирования развития производственных

подразделений угольного разреза.

Теоретическую и методологическую основы исследования составили

положения общей теории систем, теории экономического развития,

экономического анализа, работы ведущих отечественных и зарубежных ученых

по вопросам управления развитием предприятия, внутрифирменного

планирования. Методологические основы диссертационного исследования

включают функциональный и факторный подходы, комплекс научных методов,
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основными из которых являются хронометражные наблюдения, сравнительный

анализ, методы математической статистики и др.

Информационную базу исследования составили статистические данные,

опубликованные Федеральной службой государственной статистики, отчетные

данные угледобывающих предприятий, в т.ч. АО «СУЭК», аналитические обзоры,

представленные в средствах массовой информации, интернет-ресурсы,

аналитические материалы ООО «НИИОГР», результаты авторских наблюдений и

аналитических разработок.

Соответствие содержания диссертации заявленной специальности. Работа

выполнена в соответствии с пунктами паспорта специальности ВАК 08.00.05 –

«Экономика и управление народным хозяйством: область исследования

«Экономика, организация и управление предприятиями, отраслями комплексами:

промышленность»; 1.1.4 – «Инструменты внутрифирменного и стратегического

планирования на промышленных предприятиях, отраслях и комплексах»; 1.1.13 –

«инструменты и методы менеджмента промышленных предприятий, отраслей,

комплексов»; 1.1.19 – «Методологические и методические подходы к решению

проблем в области экономики, организации управления отраслями и

предприятиями топливно-энергетического комплекса».

Наиболее существенные результаты, полученные диссертантом и

обладающие научной новизной, состоят в следующем:

1. Выявлены системные особенности планирования организационно-

экономического развития производственных подразделений угольного разреза,

предопределенные двойственностью их природы – с одной стороны, как

составных частей предприятия, с другой, как относительно самостоятельных

систем, которые проявляются в жестких ограничениях, обусловленных

производственной связью в технологической цепочке и в имеющихся

возможностях использования организационно-экономических локальных и

системных резервов. Применительно к угольным разрезам уточнена сущность

организационно-экономического развития производственных подразделений,

заключающаяся в переходе к более прогрессивным нормам и стандартам
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организации рабочих процессов на основе использования организационно-

экономических локальных и системных резервов, что создает теоретическую

основу для совершенствования планирования развития производственных

подразделений (п. 1.1.4 «Инструменты внутрифирменного и стратегического

планирования на промышленных предприятиях, отраслях, комплексах» Паспорта

специальностей научных работников ВАК).

2. Разработан методический подход к планированию организационно-

экономического развития производственных подразделений угольного разреза,

основанный на комплексе принципов, основным из которых является

сбалансированность развития производственных подразделений по

функциональному времени работы оборудования и по его производственной

мощности. Отличие методического подхода состоит в учете специфики

функционирования подразделений, как относительно самостоятельных систем,

оказывающих производственные услуги, и как составных частей единого

технологического процесса добычи и переработки горной массы. Предложенный

подход позволяет совершенствовать планирование организационно-

экономического развития на основе выявления и реализации локальных и

системных резервов (п.1.1.13 «Инструменты и методы менеджмента

промышленных предприятий, отраслей, комплексов», п.1.1.19

«Методологические и методические подходы к решению проблем в области

экономики, организации управления отраслями и предприятиями топливно-

энергетического комплекса» Паспорта специальностей научных работников

ВАК).

3. Предложен метод оценки качества планирования организационно-

экономического развития производственных подразделений с использованием

интегрального показателя, отражающего прогрессивность уровня развития

подразделений и реалистичность планов. Доказано определяющее влияние

качества планирования на эффективность деятельности производственных

подразделений на основе установленной зависимости удельного расхода ресурсов

на функциональный час работы оборудования от интегрального показателя
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качества планирования. Применение зависимости позволяет прогнозировать

результаты развития и определять приоритетные направления повышения

эффективности деятельности производственных подразделений угольного разреза

(п.1.1.13 «Инструменты и методы менеджмента промышленных предприятий,

отраслей, комплексов»)


[…]


10,02 9,63 9,66 10,13 8,79 8,87 8,73 9,48 10,15 9,99 8,45 10,07 7,94 9,31 8,64 9,08 9,79 9,34 0,00 8,05 8,75 9,24 9,83 11,17
0 0,00 0 0,00 0 0,00 0 0,00 0 0,00 0 0,00 0 0,00 0 0,00 0 0,00 0 0,00 0 0,00 0 0,00

0 0,00 0 0,00 0 0,00 0 0,00 0 0,00 0 0,00 0 0,00 0 0,00 0 0,00 12 0,00 0 0,00 0 0,00

0 0,00 0 0,00 0 0,00 0 0,00 0 0,00 1 0,00 0 0,00 0 0,00 0 0,00 0 0,00 0 0,00 0 0,00

0 0,00 0 0,00 0 0,00 0 0,00 0 0,00 0 0,00 0 0,00 0 0,00 0 0,00 0 0,00 0 0,00 0 0,00

0 0,00 0 0,00 0 0,00 0 0,00 0 0,00 0 0,00 0 0,00 0 0,00 0 0,00 0 0,00 0 0,00 0 0,00

12 12 12 12 12 12 12 12 12 12 12 12 12 12 12 12 12 12 12 12 12 12 12 12

1 смена 2 смена 1 смена 2 смена 1 смена 2 смена 1 смена 2 смена 1 смена 2 смена 1 смена 2 смена 1 смена 2 смена 1 смена 2 смена 1 смена 2 смена 1 смена 2 смена 1 смена 2 смена 1 смена 2 смена
8434 8259,6 9500 9178,8 8351,8 8072,4 8175,9 8109 8654,6 8299 7353,9 8411,5 6351,2 7697,3 8510,4 7795,8 8456 7729 0 7100 8334,3 7746,7 6416,2 7475,6
60 60 60 60 60 60 60 60 60 60 59 60 55 60 60 60 60 60 0 60 60 60 53 60

44,81 43,62 47,56 47,84 44,51 43,99 44,51 45,99 47,73 46,96 41,82 48,69 34,57 45,09 44,86 45,62 47,99 46,01 0,00 42,43 44,26 44,90 38,52 45,79
8,96 8,72 9,51 9,57 8,90 8,80 8,90 9,20 9,55 9,39 8,36 9,74 6,91 9,02 8,97 9,12 9,60 9,20 #ДЕЛ/0! 8,49 8,85 8,98 7,70 9,16

5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 0 5 5 5 5 5

27 28 29 30 3121 22 23 24 25 2620

29 30 3123 24 25 26 27 2820 21 22

существенно ниже прогрессивных норм

на уровне прогрессивных норм;
ниже прогрессивных норм;

Смены, в которые автосамосвалы отработали в среднем:
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Приложение В

Перечень таблиц, приведенных в работе

Номер
таблицы

Наименование таблицы Параграф Страница

1 Определения термина «рабочий процесс» 1.1 16-17
2 Определения термина «экономическое развитие» 1.2 25-26
3 Определения термина «экономический рост» 1.2 26-27
4 Анализ определений термина «экономическое развитие

предприятия»
1.2 27-28

5 Анализ определений термина «организационное развитие
предприятия»

1.2 29-31

6 Определения термина «планирование» 1.3 35-36
7 Характеристика видов внутрифирменного планирования по

срокам
1.3 41

8 Сложность решения текущих и перспективных задач 1.3 43
9 Показатели оценки качества планирования 1.3 45
10 Сравнение существующей и необходимой системы

планирования организационно–экономического развития
производственных подразделений угольного разреза

1.3 46

11 Результаты опробования расчета и применения эталона и
прогрессивных норм в АО «Разрез Тугнуйский»

2.1 56

12 Шкала оценки характеристик персонала 2.1 67
13 Показатели работы оборудования 2.3 88
14 Уровни качества экономического планирования

производственных подразделений угольного разреза
2.3 91

15 Динамика технического состояния а/с БелАЗ-7530 (апрель
2013)

3.1 98

16 Форма учета и контроля реализации мероприятий Программы
развития ГТУ (фрагмент)

3.2 102

17 SWOT-анализ проекта программы развития
горнотранспортного участка АО «Разрез Тугнуйский»

3.2 105

18 Учет и контроль функционального времени работы
карьерных самосвалов

3.2 107

19 Перечень программных мероприятий и требуемые ресурсы
(фрагмент)

3.2 112

20 План-график реализации мероприятий программы развития
горнотранспортного участка (фрагмент)

3.2 113

21 Характеристика уровней профессионализма водителей
автосамосвалов и ремонтных рабочих

3.2 115

22 Результаты оценки профессионализма водителей
автосамосвалов

3.2 116

23 Результаты оценки профессионализма слесарей 3.2 116
24 Схема премирования слесарей 3.2 120
25 Динамика показателей деятельности АО «Разрез

Тугнуйский»
3.3 127
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Приложение Г

Перечень рисунков, приведенных в работе

Номер
рисунка

Наименование рисунка
Пара-
граф

Страница

1
Доля занятых на работах с вредными и (или) опасными условиями
труда по отраслям промышленности в 2014 году

1.1 13

2 Уровень рисков травмирования персонала предприятий по отраслям 1.1 13

3
Показатели эффективности и безопасности производства
горнодобывающих предприятий и производственных подразделений

1.1 14

4
Динамика цен на энергетический уголь СИФ Европа (АРА), долл. за
тонну

1.1 15

5 Технологическая цепь углепроизводства 1.1 18

6
Динамика использования бюджета на МТР производственными
подразделениями угольного разреза

1.1 19

7
Сравнение расхода ресурсов в производственных подразделениях
угольного разреза

1.1 20

8
Возможности повышения эффективности производства по оценке
персонала угледобывающих предприятий

1.1 21
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