## **Отзыв**

*на автореферат диссертации Федоркевич Т.И.*

*«Совершенствование планирования организационно-экономического развития производственных подразделений угольного разреза»,
представленной на соискание ученой степени кандидата экономических наук
по специальности 08.00.05 «Экономика и управление народным хозяйством
(экономика, организация и управление предприятиями, отраслями и
комплексами: промышленность)»*

**Актуальность.** Проблема снижения производственных затрат и обеспечения конкурентоспособного развития отечественных промышленных предприятий, несмотря на значительный интерес специалистов и большое число работ, публикуемых по данной теме, не теряет своей актуальности.

Работа Т.И.Федоркевич посвящена совершенствованию инструментария планирования организационно-экономического развития производственных подразделений угольных разрезов путем применения прогрессивных норм и стандартов организации. В работе дан подход к решению задачи оптимизации расходов на предприятии, которая приобретает особую актуальность в условиях жесткого дефицита инвестиционных ресурсов.

Несомненным достоинством диссертационной работы Федоркевич Т.И. является разработка инструментария планирования, обеспечивающего выявление скрытых локальных и системных резервов, позволяющих предприятию перейти на новый уровень организационно-экономического развития без привлечения внешнего финансирования.

Значимость для науки полученных автором результатов состоит в обосновании методического подхода к планированию организационно-экономического развития производственных подразделений угольного разреза, основанного на принципах сбалансированности, прогрессивности целей, безопасности и саморазвития.

Обоснованность и достоверность научных положений, выводов и рекомендаций обеспечивается корректным применением фундаментальных положений теории развития систем, методов внутрифирменного планирования, экономического и статистического анализа, экономико-математического моделирования. Апробация выводов и расчетных параметров показала их удовлетворительную сходимость с фактическими данными о результатах работы для угледобывающих предприятий. По результатам исследования автором

опубликовано 8 научных работ, в которых отражены основные аспекты проведенных исследований и полученных результатов.

Применение предложенного автором метода оценки организационно-экономических локальных и системных резервов подразделения, основанного на расчете возможного повышения функционального времени работы оборудования с учетом ограничений в технологической цепи угольного разреза, показало возможности повышения производительности оборудования более чем в 1,5 раза, что подтверждает практическую значимость результатов диссертационной работы.

В качестве замечаний по работе может быть отмечено следующее:

- На стр. 8 автореферата автором представлено определение понятия «организационно-экономическое развитие производственных подразделений», сущность которого в положительных качественных изменениях. Требуется обоснования области и необходимый уровень этих изменений.
- В тексте автореферата не представлен организационный механизм, реализующий предложенный метод планирования в условиях действующего угольного разреза.

Указанные замечания не снижают ценности результатов, выводов и рекомендаций, сформулированных в диссертации. Диссертационная работа «Совершенствование планирования организационно-экономического развития производственных подразделений угольного разреза» отвечает требованиям ВАК РФ, предъявляемым к кандидатским диссертациям. Автор исследования Федоркевич Татьяна Ивановна заслуживает присуждения ей ученой степени кандидата экономических наук по специальности 08.00.05 – «Экономика и управление народным хозяйством (экономика, организация и управление предприятиями, отраслями и комплексами: промышленность)».

Каплан Алексей Владимирович

Зам. Генерального директора по развитию и инвестициям

ООО «НТЦ-Геотехнология», д.э.н.

454004, а/я 13-533, г. Челябинск, [kaplan@ustup.ru](mailto:kaplan@ustup.ru)

Терешина Мария Александровна

Финансовый директор ООО «НТЦ-Геотехнология», к.э.н.

454004, а/я 13-533, г. Челябинск, [tereshina@ustup.ru](mailto:tereshina@ustup.ru)